
CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


DETERMINAZIONE N. 2 7 gDEL 1 8 OTT. 2023 

OGGETTO: Affidamento interventi vari di manutenzione presso la sede camerale - Corso Cavour n 

2 Bari. Procedura ex art. 50 comma llett. b) D. Lgs. n. 3f:{2023. 
CI.G. n. ZE23CBA61B. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

GESTIONE FINANZIARIA, PROVVEDITORATO E PERSONALE 


VISTO il D. Lgs. n. 16,W00l contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavora alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato ed 
agricoltura" e ss.mm .. ii .. ; 

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

VISTI gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 02.11.2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

VISTA la Deliberazione n. 46 del 04.06.2020 con la quale la Giunta camerale ha conferito al 
sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa "Settore Gestione Finanziaria 
Pravveditorato e Personale", confermato con successiva Deliberazione n. 51 del 29.06.2021; 

VISTE le Deliberazioni n. 9 del 20.12.2022 e n. 4 del 03.07.2023 con le quali il Consiglio camerale ha 
approvato il Preventivo economico 2023 della CCI.A.A. di Bari ed il relativo aggiornamento; 

VISTE le Deliberazioni n. 138 del 20.12.2022 e n. 68 del 03.07.2023 con le quali la Giunta camerale 
ha approvato il Budget Direzionale per l'anno 2023 ed il relativo aggiornamento; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 47 del 06.07.2023, recante "Art. 8, comma 3, 
DPR 254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 
aggiornato" ; 

CONSTATATA dal Provveditore dell'Ente la necessità di effettuare interventi vari di manutenzione 
di falegnameria, al fine di garantire il regolare svolgimento dell'attività lavorativa, presso la sede 
camerale - Corso Cavour n. 2 Bari; 

VISTO l'art. 17 co. 1 D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTO, altresì, il comma 2 del summenzionato articolo ai sensi del quale "In caso di affidamento 
diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 Ban - tel +390802174111 - fax +390802174228 

PEe cciaa@ba.legalmallcamcomit partita IVA 02517930729 - codire fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmallcamcomit
http:ss.mm.ii


&~$ lal~~ e ' ~~~ERA DI COMMERCIO 

VISTI i seguenti Preventivi di spesa, presentati a seguito di richiesta camerale, dalla Ditta Paparella 
Antonio (P.1. 02603320728), aventi ad oggetto interventi vari di manutenzione, afferenti il servizio 
di falegnameria, presso la Sede camerale - Corso Cavour n. 2 Bari, di seguito riportati, e la cui 
documentazione è acquisita in atti: 

- Preventivo n. 3 del 30.08.2023 (Prot. cam o n. 85065 del 31.08.2023) 

complessivo di € 1.400,00 (Iva esclusa); 

dell'importo 

Preventivo n. 4 del 29.09.2023 (Prot. camo 

complessivo di € 900,00 (Iva esclusa); 

n. 92393 del 29.09 .2023) dell'importo 

PRESO ATTO del preventivo trasmesso da altra ditta specializzata nei lavori di che trattasi, 
(Preventivo di spesa n. 79 del 19.09.2023), acquisito agli atti con prot. camo n. 89744 del 
20.09.2023; 

ACCERTATA a seguito della predetta indagine di mercato effettuata mediante confronto tra i 
preventivi, la convenienza tecnico/economica dell'offerta presentata dalla Ditta Paparella Antonio 
(P. I. 02603320728); 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 48 D. Lgs. n. 36/2023 l'affidamento diretto deve avvenire nel 
rispetto dei principi di cui al Libro l, Parte I e Il del Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO, altresì, che il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D. Igs. n. 36/2023, ai sensi 
del comma 6 del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro; 

VISTO l'art. 50 comma 1 lettera b) del suddetto Decreto, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura 
e l'attività di progettazione di importo inferiore a 140.000,00 Euro al netto dell'IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze idonee alla esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

CONSIDERATO che l'oggetto del servizio in argomento risulta essere di importo complessivo 
inferiore ad € 5.000,00 (lva esclusa) per cui, si può procedere mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii.; 

ATTRIBUITO il seguente numero c.I.G. alla presente procedura di affidamento: ZE23CBA61B; 

VISTO che si è provveduto ad acquisire la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà trasmessa 
dalla Ditta Paparella Antonio in data 11.10.2023, acquisita agli atti in pari data, con prot. n. 95605, 
con la quale si attesta il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti per lo 
svolgimento del servizio di cui trattasi ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. 36/2023, nonchè gli estremi 
identificativi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010 (Prat. 

camo n. 97361 del 17.10.2023); 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +390802174228 
PEC waa@ba legalmall.camcom it par I a IVA 02517930129 - codICe fiscale 80000350720 j) 

http:ss.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

TENUTO CONTO che la Ditta Paparella Antonio ha già dimostrato di possedere, nell'espletamento 
di precedenti servizi presso questa Amministrazione, la competenza e l'affidabilità necessarie per la 
realizzazione degli interventi a perfetta regola d'arte; 

VALUTATO che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere la spesa in oggetto; 

RITENUTO di individuare il Dr. Nicola La Fronza, Provveditore dell'Ente, come Responsabile uniCo'd 
del Progetto (R.U.P.) per l'affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 
36/2023; 

RITENUTO provvedere in merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni richiamate in premessa e qui da intendersi integralmente riportate in fatto ed in 
diritto: 

1. 	 di individuare il Dott. Nicola La Fronza, Provveditore dell'Ente, quale Responsabile Unico del 

Progetto (R.U.P.) con riferimento alla procedura de qua; 


2. 	 di affidare - ex art. 50 comma llett. b) del D. Lgs. 3&'2023 - alla Ditta Paparella Antonio (P.I. 

02603320728) il servizio di interventi vari di falegnameria presso la Sede camerale - Corso 

Cavour n. 2 Bari - dettagliatamente specificati nella documentazione acquisita in atti 
contro il corrispettivo complessivo di € 2.806,00 (Iva inclusa 22%); 


3. 	 di disporre, ex art. 13 del D.P.R. 254/2005, l'utilizzo della somma di € 2.806,00 sul conto n. 

325020 "Oneri per manutenzione ordinaria" C.d.C. M002 - Costi Comuni; 


4. 	 di liquidare, ex art. 15 D.P.R. n. 254/2005, la predetta somma, alla summenzionata Ditta, a 

seguito di presentazione di fattura in regola con gli adempimenti fiscali, per il servizio 

effettivamente reso; 


5. 	 di trasmettere copia del presente provvedimento ai Servizi "Provveditorato" e "Contabilità" 

per gli adempimenti consequenziali; 


6. 	 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini 

della trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni previste ex. lege, mediante la 

pubblicazione sul sito Web istituzionale all'Albo Camerale informatico e nella sezione 

Amministrazione Trasparente "Bandi di gara e Contratti"; 


7. 	 di dare atto, ai sensi della normativa vigente, che i termini cui sono collegati gli effetti 

giuridici del presente provvedimento decorrono dalla data di adozione del medesimo e 

contestuale pubblicazione all'Albo Camerale. 


Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
cor$O Cavour. 2 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +390802174228 
PEC cciaa@ba.legalmall.camcom Il - partita IVA 02517930729 - coolce fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmall.camcom

